
Podomí
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.344719N, 16.833213E

Nadmořská výška: 552 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 547 ha

Počet obyvatel: 462 PSČ: 683 04

Adresa URL: www.podomi.cz

Historie obce Podomí
 
První písemná zmínka o Podomí pochází z roku 1349 v souvislosti s holštejnským panstvím. Vesnice
je uváděna s názvem Boda, ale již roku 1371 se objevuje název Podom. Majitel panství Vok IV. z Holštejna
zahynul v bitvě pod Vyšehradem 1. listopadu 1420. Dědictví se ujal jeho syn Vok V., který však nebyl dobrým
hospodářem a majetek postupně rozprodal. Podomí bylo roku 1464 rozděleno na dvě poloviny: západní
část připadla k panství kotvrdovickému a nebyla již nikdy obnovena, východní část zůstala u
zbytkového holštejnského panství a byla kolem poloviny 16. století opět osídlena. Roku 1750 žili
v Podomí tři čtvrtláníci a tři chalupníci. V roce 1869 bylo v Podomí již 67 domů, ve kterých žilo
501 obyvatel, v roce 1930 pak 111 domů a 548 obyvatel.
V obci působila z Holandska pocházející rodina van den Bruchů. V první polovině 19. století založil
Jacob Leonard van den Bruch tkalcovskou továrnu a přádelnu, ve kterých našlo zaměstnání  místní
obyvatelstvo. Rodinný podnik v závěru 19. století zbankrotoval. V roce 1917 byla v obci zřízena malá
továrna F. Šenka na zpracování železa,  místo k obživě místních obyvatel. Ti zastávali rovněž
domácí tkalcovství a výrobu perleťových knoflíků.
V roce 1872 byla zřízena první jednotřídka, v letech 1888 - 1889 byla postavena nová budova
dvoutřídní školy za 11 364 zlatých a v roce 1951 byla slavnostně otevřena nová měšťanská škola,
mateřská škola byla otevřena v rove 1950. V roce 2003 byla škola po dokončené částečné
rekonstrukci a při příležitosti 90.výročí narození významného rodáka pojmenována na „Základní
školu profesora Ervína Černého-Křetínského". Současně byly posvěceny obecní
symboly,  které byly obci uděleny Poslaneckou sněmovnou  Parlamentu ČR dne 13. 2. 2005.
V letech 1869 - 1880 působil v obci Živnostenský spolek, Sbor dobrovolných hasičů byl založen roku 1888,
v letech 1898 - 1909 vyvíjel činnost čtenářský spolek Palacký a velkou tradici mělo amatérské divadlo,
které  v obci pravidelně hrálo od počátku 20.století.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7458/podomi/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 14:30:18


